João Martins Vilela, Prefeito Municipal de Jaraguari à época dos fatos. 

O débito em questão é decorrente da Decisão Simples nº 00/0004/2003, proferida por esta Corte de Contas, que, além de 
impugnar despesas consideradas irregulares (item 2), aplicou multa regimental correspondente a 1.800 (mil e oitocentas) 
UFERMS em desfavor do jurisdicionado. 

Ante o não recolhimento tempestivo da penalidade, o crédito foi inscrito em Dívida Ativa do Estado em 08/08/2005. 

Encaminhados os autos pela Diretoria de Serviços Processuais (peça 5), consta informação extraída do Sistema de Dívida Ativa

[...]

Contratação de empresa especializada em serviços de outsourcing da solução de segurança da informação: incluindo o 
fornecimento de solução como serviço, envolvendo hardware, software, assinaturas de atualização, instalação, treinamento, 
customização, suporte técnico e manutenção. 
PRAZO: 12 meses. 
VALOR: R$ 464.449,83 (Quatrocentos e sessenta e quatro mil quatrocentos e quarenta e nove reais e oitenta e três centavos) 
mensal. 
ASSINAM: Flávio Esgaib Kayatt e Arthur Affonso de Barros Marinho. 
DATA: 30/01/2026. 

Licitação 

AVISO DE RESULTADO 
PROCESSO TC-CP/0777/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2026 

O Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul - TCE/MS, por meio da Coordenadoria de Licitações e Contratos, torna